
Escala de Remuneraciones Subsecretaría de Hacienda

A continuación se presenta el detalle de las remuneraciones de planta y contrata de la Subsecretarìa de Hacienda, según estamento y grado.

Escala de asignaciones permanentes

Estamento Grado
Unidad 

Monetaria
Sueldo Base

Decreto Ley 
N° 3.501

Asignación 
Profesional  Ley 
N° 19.185 Art. 

19

Asignacón 
Sustitutiva Ley 
N° 19.185  Art. 

18

Asignación de 
Responsabilidad 

Superior         
D.L. 1.770/77

Bonificación 
Ley N° 18.566   

Art. 3

Bonificación 
Ley Nº 18.675   

Art. 10

Gastos de 
Representación 
D.L. N° 773

Ley N° 19.863
Renta Bruta 
Mensualizada

Profesional 4° Pesos 505.763 66.001 404.607 901.774 0 86.622 185.394 0 0 2.150.161
Profesional 5° Pesos 477.151 62.268 403.296 817.749 0 86.914 195.974 0 0 2.043.351
Profesional 6° Pesos 450.108 58.739 360.082 764.986 0 81.992 207.151 0 0 1.923.059
Profesional 7° Pesos 414.888 54.142 328.564 727.384 0 69.641 168.935 0 0 1.763.555
Profesional 8° Pesos 384.124 50.128 294.683 656.589 0 64.471 156.415 0 0 1.606.411
Profesional 9° Pesos 355.635 46.410 266.675 602.772 0 59.708 144.812 0 0 1.476.012
Profesional 10° Pesos 329.316 42.976 241.332 550.951 0 55.279 134.098 0 0 1.353.952
Profesional 11° Pesos 304.941 39.795 218.404 505.852 0 51.193 124.176 0 0 1.244.361
Profesional 12° Pesos 282.354 36.847 197.648 464.470 0 47.396 114.972 0 0 1.143.687
Profesional 13° Pesos 261.428 34.116 177.512 430.767 0 40.145 97.375 0 0 1.041.344
Profesional 14° Pesos 242.025 31.584 159.349 395.550 0 37.170 90.154 0 0 955.831
Profesional 15° Pesos 224.113 29.247 143.039 363.228 0 34.391 83.477 0 0 877.495
Profesional 16° Pesos 207.471 27.075 128.402 333.553 0 31.853 77.283 0 0 805.638
Profesional 17° Pesos 192.109 25.071 115.265 306.316 0 29.506 71.562 0 0 739.829

Nota
1.

y permanentemente, sin los descuentos legales que correspondan (remuneración bruta).
2.

3.

4.

Escala de bienios

1                       2                         3                       4                          5                        6                        7                           8                      9                     10                   11                   12                   13                   14                   15                  
0,02                  0,04                   0,06                 0,08                    0,10                   0,12                  0,14                    0,16                  0,18                0,20                0,22                0,24                0,26                0,28                0,30               

Profesional 4° Pesos 505.763 10.115 20.231 30.346 40.461 50.576 60.692 70.807 80.922 91.037 101.153 111.268 121.383 131.498 141.614 151.729
Profesional 5° Pesos 477.151 9.543 19.086 28.629 38.172 47.715 57.258 66.801 76.344 85.887 95.430 104.973 114.516 124.059 133.602 143.145
Profesional 6° Pesos 450.108 9.002 18.004 27.006 36.009 45.011 54.013 63.015 72.017 81.019 90.022 99.024 108.026 117.028 126.030 135.032
Profesional 7° Pesos 414.888 8.298 16.596 24.893 33.191 41.489 49.787 58.084 66.382 74.680 82.978 91.275 99.573 107.871 116.169 124.466
Profesional 8° Pesos 384.124 7.682 15.365 23.047 30.730 38.412 46.095 53.777 61.460 69.142 76.825 84.507 92.190 99.872 107.555 115.237
Profesional 9° Pesos 355.635 7.113 14.225 21.338 28.451 35.563 42.676 49.789 56.902 64.014 71.127 78.240 85.352 92.465 99.578 106.690
Profesional 10° Pesos 329.316 6.586 13.173 19.759 26.345 32.932 39.518 46.104 52.691 59.277 65.863 72.449 79.036 85.622 92.208 98.795
Profesional 11° Pesos 304.941 6.099 12.198 18.296 24.395 30.494 36.593 42.692 48.791 54.889 60.988 67.087 73.186 79.285 85.384 91.482
Profesional 12° Pesos 282.354 5.647 11.294 16.941 22.588 28.235 33.883 39.530 45.177 50.824 56.471 62.118 67.765 73.412 79.059 84.706
Profesional 13° Pesos 261.428 5.229 10.457 15.686 20.914 26.143 31.371 36.600 41.829 47.057 52.286 57.514 62.743 67.971 73.200 78.428
Profesional 14° Pesos 242.025 4.840 9.681 14.521 19.362 24.202 29.043 33.883 38.724 43.564 48.405 53.245 58.086 62.926 67.767 72.607
Profesional 15° Pesos 224.113 4.482 8.965 13.447 17.929 22.411 26.894 31.376 35.858 40.340 44.823 49.305 53.787 58.269 62.752 67.234
Profesional 16° Pesos 207.471 4.149 8.299 12.448 16.598 20.747 24.896 29.046 33.195 37.345 41.494 45.644 49.793 53.942 58.092 62.241
Profesional 17° Pesos 192.109 3.842 7.684 11.527 15.369 19.211 23.053 26.895 30.737 34.580 38.422 42.264 46.106 49.948 53.791 57.633

Escala de metas e incentivos

Estamento Grado
Unidad 

Monetaria
Sueldo Base

Ley Nº 19.553 
(Mensual)

Ley Nº 19.553 
(Trimestral)

Ley Nº 19.041 
(Mensual)

Ley Nº 19.041 
(Trimestral)

Profesional 4° Pesos 505.763 554.516 1.663.547 532.821 1.598.464
Profesional 5° Pesos 477.151 519.648 1.558.944 504.887 1.514.662
Profesional 6° Pesos 450.108 482.004 1.446.011 473.797 1.421.391
Profesional 7° Pesos 414.888 450.075 1.350.226 436.085 1.308.256
Profesional 8° Pesos 384.124 408.631 1.225.894 396.964 1.190.891
Profesional 9° Pesos 355.635 374.874 1.124.623 364.625 1.093.874
Profesional 10° Pesos 329.316 343.209 1.029.628 334.341 1.003.022
Profesional 11° Pesos 304.941 314.935 944.805 307.182 921.545
Profesional 12° Pesos 282.354 348.255 1.044.765 293.913 881.738
Profesional 13° Pesos 261.428 320.688 962.063 268.320 804.961
Profesional 14° Pesos 242.025 293.849 881.546 246.187 738.561
Profesional 15° Pesos 224.113 269.314 807.941 225.921 677.764
Profesional 16° Pesos 207.471 246.838 740.513 207.338 622.013
Profesional 17° Pesos 192.109 226.287 678.860 190.325 570.974

Para las asignaciones que no son pagadas mensualmente, se ha calculado un promedio mensual para cada grado (asignación mensualizada).

Estamento  Grado 
 Unida 

Monetaria 
Sueldo Base

La presente escala comprende la suma mensual de las contraprestaciones en dinero que para cada grado debe recibir un funcionario en razón de su empleo o función pagadas habitual

No se contemplan las contraprestaciones eventuales y accidentales y afectadas a fines determinados, tales como: la asignación familiar, los aguinaldos y horas estraordinarias, cuando
no tienen carácter habituales y permanentes, y ciertos derechos estatutarios que constituyen beneficios indemnizatorios, como los viáticos y el bono de escolaridad. Esto de acuerdo a lo
establecido por la Contraloría General de la República (entre otros, dictamen Nº 25.275 de 2005).
Asimismo, no se consignan aquellas prestaciones que correspondan en atención a la situación personal de cada funcionario, tales como bienios (antigüedad). Éstas se informan, respecto
de cada funcionario en particular, en la plantilla de personal que corresponda.


